
Boloņas procesa oficiālais 
seminārs 
par maģistra grādiem

Helsinki, 
14-15 marts, 2003,

SECINĀJUMI



Secinājumi par maģistra grādiem 

1. Maģistra grāds ir augstākas izglītības otrā cikla 
kvalifikācija. Priekšnoteikums studiju uzsākšanai 
maģistra programmā parasti ir atzītā augstākās 
izglītības iestādē iegūts bakalaura grāds. 

Bakalaura un maģistra grādiem atbilst atšķirīgi 
studiju rezultāti un šie grādi tiek piešķirti divos 
dažādos līmeņos.



Secinājumi par maģistra grādiem 
2. Studentiem, kuriem piešķir maģistra grādu, ir jābūt 

sasniegušiem tādu zināšanu un izpratnes, un, kur tas 
ir atbilstoši, augstu māksliniecisko kompetenču 
līmeni, 
kurš tiem ļauj integrēt zināšanas un rast risinājumu  
sarežģītās situācijās, formulēt spriedumus un izklāstīt 
savus secinājumus gan speciālistu, gan nespeciālistu 
auditorijās.



Secinājumi par maģistra grādiem
3. Maģistra grāda ieguvējiem ir nepieciešamās 

studiju un pētnieciskās iemaņas, lai tie spētu 
autonomi un lielā mērā paši savā vadībā turpināt 
studijas; kā arī iesaistīties zinātniskā darbībā.

4. Visiem bakalaura grādiem jādod tiesības stāties 
maģistratūrā un visiem maģistra grādiem jādod 
tiesības stāties doktorantūrā.

Ja students parāda šim nolūkam nepieciešamās 
spējas, būtu jāparedz arī pārejas iespēja no 
maģistra līmeņa studijām uz doktorantūru bez 
maģistra grāda formālas piešķiršanas,. 



Secinājumi par maģistra grādiem
5. Bakalaura un maģistra programmas jāapraksta un 

jāsalīdzina, pamatojoties uz to saturu, kvalitāti un 
studiju rezultātiem, nevis vienīgi uz programmu 
ilgumu un citiem formāliem raksturojumiem.

6. Tiek realizēti vairāki starptautiski projekti, kas ir virzīti 
uz saskanīgu kvalitātes nodrošināšanas 
mehānismu izveidi Eiropas augstākās izglītības 
telpā. 
Šim darbam jāturpinās, tālāk attīstot nacionālo un 
reģionālo kvalitātes nodrošināšanas sistēmu 
starptautisko dimensiju. 



Secinājumi par maģistra grādiem
7. Lai veicinātu Eiropas iekšējo sadarbību, kā arī

piesaistītu talantīgus studentus un pētniekus no 
citiem kontinentiem studijām un darbam Eiropā, 
Eiropas līmenī jāveido kopīgas maģistra 
programmas. Šajā sakarā īpaša uzmanība tiks 
pievērsta diplomatzīšanas jautājumiem. 

8. Maģistra programmas parasti ietver 90 - 120 ECTS 
kredītpunktus, bet minimālais kredītpunktu skaits 
maģistra līmenī ir 60. 
Tā kā studiju ilgums un saturs bakalaura līmenī var 
būt atšķirīgs, elastīga pieeja ir nepieciešama arī
maģistra līmenī. Piešķirtajiem kredītpunktiem jābūt ar 
atbilstošu profilu. 



Secinājumi par maģistra grādiem
9. Dažās studiju jomās ir iespējamas “integrētās”

(garās) studiju programmas. Tajā pat laikā arī
šajos gadījumos jāveicina iespēju radīšana  iegūt 
starpkvalifikāciju vai pāriet uz citu programmu. 

10. Maģistra grādus var iegūt universitātēs un citās 
augstākās izglītības iestādēs.

Programmām, kas paredzētas maģistra grāda 
ieguvei, var būt dažādas orientācijas un profili, lai 
rastu vietu visai individuālo, akadēmisko un darba 
tirgus vajadzību daudzveidībai. 



Secinājumi par maģistra grādiem
11. Lai uzlabotu caurskatāmību, ir būtiski katras 

kvalifikācijas specifisko  orientāciju un profilu 
izskaidrot Diploma Pielikumā, kurš tiek izsniegts 
absolventam. 

Orientācijas un profila atšķirības nedrīkst ietekmēt 
juridiskās tiesības, kuras maģistra grāds dod tā
īpašniekam. 


